
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 458/2022 - I.P. 854/2022

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 458/2022 

- I.P. 854/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/86/2022

Oggetto:  MANUTENZIONE  DEI  GRUPPI  FRIGO  PER  CLIMATIZZAZIONE

DELLA  SEDE  DI  BRESCIA  PER  IL  PERIODO  1/1/2023-31/12/2026

AUTORIZZAZIONE ALL'AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 458/2022 - I.P. 854/2022

Il DIRIGENTE DEL U.O. TECNICO PATRIMONIALE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 458/2022 - I.P. 854/2022

- atteso che presso la sede di Brescia sono presenti degli impianti relativi ai gruppi frigo

per climatizzazione per i quali occorre provvedere al loro mantenimento in efficienza,

considerato anche il D.Lgs 81/2008 recante disposizioni sulla sicurezza degli ambienti

sui luoghi di lavoro;

- dato atto che in data 31.12.2022 scade il contratto di manutenzione programmata degli

impianti  relativi  ai  gruppi  frigo  presso  la  sede  di  Brescia  e  che  pertanto  occorre

procedere  all’avvio  di  una  nuova  procedura  di  selezione  del  contraente  per

l’affidamento del nuovo contratto manutentivo; 

- evidenziato  che  il  servizio  di  cui  sopra  è  ricompreso  e  disciplinato  dal

“Regolamento transitorio per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore

alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”,  conseguente  alla  entrata  in  vigore  della  legge

n.120 dell’11.09.2020 rubricata “conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge  16  luglio 2020,  n.76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l’innovazione digitale” approvato con Decreto del Direttore Generale n. 387 in data 17

novembre 2020;

- stabilito di procedere all’affidamento della manutenzione suddetta per il periodo

01.01.2023 – 31.12.2026 per l’importo stimato di € 39.600,00

- ritenuto pertanto di autorizzare l’avvio di una procedura di affidamento diretto,

ex art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come sostituito dall’art.51 della legge

n.108 del 29.07.2021 previo confronto competitivo tra operatori economici accreditati

ed  iscritti  sulla  piattaforma SINTEL,  scelti  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,

efficacia, tempestività e correttezza previsti al comma 1 dell’art. 30 del D.lgs. 50/2016

nonché al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti previsto al comma 1

dell’art. 36 del medesimo D.lgs. 50/2016;

-  constato  che  l’IZSLER utilizzerà  l’Albo fornitori  telematico  sulla  piattaforma

Sintel, istituito dalla Giunta Regionale con DGR n. 3162 del 26.05.2020, che costituisce

un’importante innovazione nell’ambito delle procedure d’appalto, diretta a rendere più

semplice  per  l’operatore  economico  la  partecipazione  alle  procedure  selettive  e  ad

accelerare per le stazioni appaltanti le tempistiche ;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 458/2022 - I.P. 854/2022

- dato atto che la presente procedura verrà espletata con mezzi interamente telematici

sul  Sistema  di  Intermediazione  Telematica  della  Regione  Lombardia  denominato

“SINTEL”  di  Aria  Lombardia,  decorsi  15  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente

provvedimento, con selezione dall’elenco degli operatori economici ivi presenti aventi

qualificazioni idonee al servizio da affidare;

- valutato di nominare ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 quale

Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’affidamento  della  manutenzione

programmata  degli  impianti  relativi  ai  gruppi  frigo presso la  sede di  Brescia  per  il

periodo 01.01.2023 – 31.12.2026 l’Ing. Luca Rocco Scorrano, Dirigente Responsabile

dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale ;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad

oggetto “Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di

funzioni  a  favore  dei  Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì il decreto del Direttore Generale n. 297 del 15.9.2020 avente ad

oggetto  “Approvazione  degli  elenchi  degli  atti  delegati  al  Direttore  Sanitario  e  al

Direttore  Amministrativo,  ai  Direttori  di  Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell’Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna” e la delega di

funzioni rilasciata con nota prot. n. 19451 del 29.9.2020;

-  visto  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  adottati

dall’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia  Romagna

approvato con decreto n. 296 assunto in data 15 settembre 2020;

DETERMINA

1°  -  di  autorizzare  l’avvio,  decorsi  15  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente

provvedimento,  di  una  procedura  di  affidamento  diretto  previo  confronto

competitivo del servizio di  manutenzione programmata degli impianti relativi ai

gruppi frigo presso la sede di Brescia per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2026



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 458/2022 - I.P. 854/2022

mediante affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a) del D. L 76/2020, come

modificato dall’art.51 del D.L 77/2021 ed in deroga all’art.36 del D.Lgs 50/2016

e SS.MM.II.  ad operatore economico accreditato  ed iscritto  sulla  piattaforma

SINTEL, scelto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e

correttezza  previsti  al  comma  1  dell’art.  30  del  D.lgs.  50/2016  nonché  al

principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  previsto  al  comma  1

dell’art. 36 del medesimo D.lgs. 50/2016 per un importo totale presunto pari ad €

39.600,00; 

2°  -  di  nominare,  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016,  quale

Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’affidamento  della  manutenzione

programmata degli impianti relativi ai gruppi frigo presso la sede di Brescia per

il  periodo  01.01.2023  –  31.12.2026  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano  Dirigente

Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale.

Brescia, 25/10/2022

Il Dirigente responsabile

ING. LUCA ROCCO SCORRANO



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 458/2022 - I.P. 854/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del 'Codice

dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


